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EXKSKLUZIVE Pretendentif fronit thot€ pér MAPO »

se e kafituar referendumine ‘g7-és.
=Grekéve s'do u béja dhuratén mé t& vogeél”

240 violinat | Sé shpejtikthimiieshtrave Pronto!
shqiptare Shahin Togi, shqiptari Ju flasim
népér boté qé refuzoi Musolinin
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© Vitit 1a39 rrugen Trastev 4
NR i nishgiptar, mmxﬁ::h:(:
Tock i sapodiplomuar né Akademi-
‘ﬁw&! ugiend § vdekur nga au-
poritetetitaliane. Shumé hipotera do te
) in pér shkakun e vdekjes,
ehumé piképyetie géndronin rreth
chiakut 852, pore vérteta mbeti e paz-
~ pulusr. Shteti italian e arshivai dosjen
Toci, ndoshta pér t& fshehur ate Q€
gishtendodhur realisht. e gé kishte lid-
me aktin ¢ madh patriotik t& kétij
shaiptari nga Mati.

Dy jave para se & gjende; i vrare,
‘shahin Togi kreu nj€ gest i cili sot, né
M e 70 vjetéve, rrezaton patrio-
tisem dhe burréri (€ spikatur. Eshté

ieht ai géndrim i forté prej shqip-
taripatriot. i cilindoshta 1 kushtoi jetén,
né miesin e njE Italie t& pushtuar nga
ethet ¢ fashizmit dhe t&€ dominuar nga
kémishate zeza. Megjithaté, para se t&
komentojmé vdekjen e tjj, le t& shohim
ciligedhecfaré pérfgésonte ky djalosh
i 21 vjecar.
1 lindur né 30 tetor 1918, Shahini do
& shquhej shpejt pér cilesité e tij Jetae
Shahin Tocit, peripecitée studimeve né
Jtali dhe pengjithésisht egzistenca e tij
né piesén e fundit t€ jetés, kanégenénje
dramée verteté, ecilazhvillohejlarg at-
dheut dhe g perfshinte dinamikén e
ngjarjeve t€ turbullta pér Shgipéring,
né vitin 19390. 1 rreshtuar, edhe pér
shikak & prejardhjes, né krah t& Mbretit
Zog, Shahin Togi do t& provonte njé
dileme té forts t& brendshme, né ditét
kur Italia do t& pushtonte vendin toné
dhe kur i gjithé sistemi shgiptar i vier-
ave tradicionale do te hynte n€ krizé. Né
debatet mes studentéve shgiptaré,
vecan€risht t€ ndezura n€ato momente,
ai tregohej giithnie | kujdesshém, pér t€
mos i Jéné vend intepretimeve t€ lehta
e sipérfagésore. Ishte i bindur se mes
propogandés fashiste dhe n€ njé largé-
si agt€ madhe nga vendi. ngjarjet, fak-
tet dheevérteta e pushtimit vinin t€sh-
trembéruara, emotive dhe subjektive.
Megjithate Shahini ge ndér € paret g¢
hodhén idenE e organizimit t€ stu-
dentéve, pér t'u kthyer né Shqgipéridhe
pértE uftuar pér clirimin e vendit. “Ké-
ta g flasin me fjalé € bukura dhe g€ e
mbajné veten té gytetéruar, né fakt jus-
tifikojné robériné e popujve”, shprehej
ato dité Shahin Toci. “Ska mbetur
rragé getér, vecse t¢ hedhim armétdhe
rroben fashiste, e t€ kthehemi n€ atd-
beun foné. Atje s’ka humbur besa, as
burrériz. Atje mund té organizohemi
edhe mé mire, pér t€ hedhur tutje
robering”. Me kéto fjalé né gojé, ai de-
batonte papushim me studentét e tjere,
{& cilti bindeshin pa shumé rezistencé
ideve fashiste.

Shahin Togi doté shihte gjithe desh-
périm momentin kur kurora
mbretérore shgiptare do t€ dorézohe]
né Romé nga garda kombétare, ckado
1€ perjetohej nga ai si njé tragjedi e
i tégendrojé sinjé shqiptariforté edhe
% ato dité & veshtira, edhe lang vendit
®.

Mz Fllim t& majit 1939, studentét

NjE vrasjee shEmtuar tronditi né a6

® Shahin Togigjaté studimeve né Romé i pari duke filluar nga e djathta)

Shqiptari qé refuzoi
etimin e Musolintt

ME 26 maj 1939 u gjend i vraré né rrugén Trastevere né Romé studenti
shqiptar Shahin Toci, i cili pak dité mé paré kishte refuzuar té bénte
betimin fashist né Akademiné Ushtarake. Vdekja misterioze e njé té riu
gé guxoi té sfidojé autoritetet italiane pak dité pas pushtimit té vendit toné

t&ploté t& Romeés. Sipas programit, bet-
imi do t& behej né njé nga sheshet e
kryegytetititalian, nédatén 13maj1939.
Ditén e betimit, né njé ceremoni t&
blinduar ngatrupat italiane, ku merrte
piesé dhe nénsekretarii huftés Pariani,
studenti Shahin Toci u paragit me njé
shirit kug e zi, mbi uniformén ushta-
rake italiane. Ky simbol krijoi péshtjel-
1im té dukshém tek oficerét e larté gé
ishin prezent né ceremoni, 1€ cilét i
kérkuan {€ rint nga Shgipéria t& higte
menjeheré shiritin kug e zi. Ishte gjen-
eral Pariani, ai gf u habit méshuménga
ky gjest. “C'vleré ka kjo uniformé,
mibreti juaj ka réné”, iudrejtuaai Tocit.
“Edhe mbretérit mund t€ bien”, u
pérgiigi Shahin Togi, “edhe uniformat
mund té ndérrohen, por ky shirit
mbetet”. Déshmitarét e atij momenti
tensioni thon se gjeneraliitalian heshti
pas replikés sé {€ riut. Né t& kundert,
studentéve shgiptaré iu kérkua gé €
nesérmen té rreshtoheshin sérish, pér
{& recituar formulén e betimit fashist.
Kur oficeri nisi t€ lexonte me 7€ t€ larté
P T ptpa, 3. % sy £ e TR

Esht? e tepért té thuhet se ceremo-
nia u prish pér heré té dyté. Agsa té
nesérmen, studentéve iu kérkua t&
paragiteshin para njé komisioni né
Ministriné e Luftés, pér té firmosur
(dhe jo thené me z& té larté), tekstin e
betimit ushtarak fashist. Njédor€e ku-
jdesshme e mbaijti largme forcé studen-
tin Shahin Togi tek dera e hyrjes: E
dimé géndrimin tuaj arrogant, junuk
pranoheni kétu, iu tha atij né portate

NE kéto kushte studenti kurajoz
kishte vetem njé ide fikse né kok#; té
kthehejsamé paxinéﬂ]qi.p'u'i.l’vrmlk
dotarealizont:dotd&hhineﬁ.b{ji
doré e padukshme i mori jetén njé naté
t& fund-majit 1939, né bujtinén ku ba-
nonte né rrugén Trastevere. Eshté pak
uq;nshnj!vddieﬁdyshiﬂﬁ.l’&@
ményra sesiu konsumua dhe pér nga
mesazhi frikésues gé mban brenda.
Giithsesi, humbja e Shahin Togit ato
dité té para pas pushtimit fashist,
shénon njé ngjarje deri dje pak ténjo-
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SHAHIN TOCI
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